

**Nr 154.**

Godkänd av första kammaren den 5 april 1938.  
Godkänd av andra kammaren den 5 april 1938.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till en centralnämnd för skolungdomsutbytet med utlandet m. m.*

(Statsutskottets utlåtande nr 64.)

**Till Konungen.**

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln (punkten 132 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1938) föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition i ämnet, som kunde varda riksdagen förelagd, beräkna till centralnämnden för skolungdomsutbytet med utlandet för budgetåret 1938/39 ett anslag av 2,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t uti en den 4 februari 1938 dagtecknad proposition (nr 91), under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för sistnämnda dag, föreslagit riksdagen att till centralnämnden för skolungdomsutbytet med utlandet för budgetåret 1938/39 anvisa ett förslagsanslag av 1,000 kronor.

Riksdagen finner det välbetänkt, att vårt lands skolungdomsutbyte med utlandet ställes under det allmännas inseende. Det synes emellertid nu vara för tidigt att göra något bestämdare uttalande i fråga om den föreslagna organisationens ändamålsenlighet. Det föreliggande förslaget lär kunna godtagas som en försöksanordning.

Vederbörande sakkunniga hava utgått från att utbytesverksamheten skall, i varje fall under den närmaste tiden, begränsas till att avse de högre skolorna. I anledning härav vill riksdagen framhålla, att skäl tala för att även folkskolans barn böra, i den mån så lämpligen kan ske, bliva delaktiga av utbytesverksamheten. Det synes sannolikt, att eleverna i folkskolans högre avdelningar, vilka i vissa avseenden kunna jämföras med eleverna i de lägre läroverksklasserna, i många fall kunna hava lika stor fördel av en tids utlandsvistelse som de skolbarn, vilka av de sakkunniga främst ansetts böra ifrågakomma vid skolungdomsutbytet. Om barn från folkskolan eller dess överbyggnader bliva delaktiga av utbytesverksamheten — något som i varje fall synes böra ske om utbytesverksamheten i en framtid utsträcker till att avse också de nordiska länderna — bör detta enligt riksdagens mening komma till uttryck också i fråga om sammansättningen av den planerade centralnämnden för skolungdomsutbytet.

Riksdagen, som icke anser sig böra uttala någon mening rörande grunderna för sekreterarens avlöande, har ingenting att erinra mot att kostnaderna för centralnämnden bestridas från ett under åttonde huvudtiteln uppfört förslags-

anslag, att tagas i anspråk, om och i den mån inkomsterna av utbytesverksamheten icke äro tillräckliga för att gälda nämnda kostnader. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag torde nämnda anslag böra för nästa budgetår uppföras med 1,000 kronor.

Under återopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen till *Centralnämnden för skolungdomsutbytet med utlandet* för budgetåret 1938/39 anvisat ett förslagsanslag av 1,000 kronor.

Stockholm den 5 april 1938.

Med undersåtlig vördnad.

---

### Nr 155.

Godkänd av första kammaren den 5 april 1938.

Godkänd av andra kammaren den 5 april 1938.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående upphävande av vissa bestämmelser om tillsättning av lärare vid folk- och småskolor.*

(Statsutskottets utlåtande nr 65.)

### Till Konungen.

Uti en den 11 februari 1938 dagtecknad proposition (nr 117) har Kungl. Maj:t, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att förklara sig icke hava något att erinra emot ett upphävande vid tidpunkt, som Kungl. Maj:t äger bestämma, av i statsrådsprotokollet omförmälda bestämmelser om tillsättning av lärare vid folk- och småskolor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen icke har något att erinra emot ett upphävande vid tidpunkt, som Kungl. Maj:t äger bestämma, av ifrågavarande bestämmelser om tillsättning av lärare vid folk- och småskolor.

Stockholm den 5 april 1938.

Med undersåtlig vördnad.

---